
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 485

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12889 del 09/11/2018

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2018/2021. INTEGRAZIONE 
ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ELENCO CANDIDATI NON AMMESSI DI CUI AL DDG N. 
9059 DEL 10/08/2018.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- Il Decreto Legislativo  17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva  n.93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al corso 
di formazione specifica in medicina generale;
- l’art. 25 del Decreto Legislativo 368/99, nel testo novellato dal Decreto Legislativo 277/03, stabilisce 
che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al 
corso  triennale  di  formazione  specifica  in  medicina  generale,  in  conformità  ai  principi  fondamentali 
definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema;

DATO ATTO CHE con DDG n. 6072 dell’11/06/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  n.  49  del  22/06/2018,  è  stato  approvato  il  bando  di  concorso  pubblico,  per  esami,  per 
l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 2018/2021;

ACCERTATO CHE i  termini  di  presentazione delle domande di  partecipazione al  predetto concorso, 
fissati al trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto del bandi sulla G.U.R.I., 
sono scaduti in data 22 luglio 2018;

DATO ATTO CHE, con DDG n. 9059 del 10/08/2018, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi 
(allegato A) e l’elenco dei candidati non ammessi (allegato B);

ACCERTATO, a seguito delle segnalazioni pervenute da parte degli interessati, che i soggetti di seguito 
indicati hanno presentato, nei termini previsti dal bando di concorso, la domanda di partecipazione e che 
per motivi tecnici relativi alla ricezione della posta elettronica certificata sono state acquisite dagli uffici e 
protocollate successivamente al provvedimento di ammissione:

· Rizzo Emma Francesca nata a Cosenza il 20/05/1989;
· Scarpelli Serena nata a Rossano (CS) il 16/01/1991;
· Idone Antonio nato a Reggio Calabria il 25/06/1988;
· Mancini Maria Teresa nata a Lamezia Terme (CZ)il 06/04/1985;
· Condoleo Emanuela nata a Catanzaro il 09/01/1979;
· Criseo Natale nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 29/04/1993;
· Carrozza Lucio nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 28/04/1991;
· Uoppolo Valentina nata a Catanzaro l’11/04/1988;
· Rispoli Michele nato a Borgomanero (NO) l’11/12/1989;
· Rossi Marianna nata a Cosenza il 18/01/1991;
· Principato Angelo nato a Reggio Calabria il 27/08/1987;
· Donnici Alessandra nata a Catanzaro l’08/12/1989;
· Gurnari Domenico nato a Reggio Calabria il 29/07/1991;
· Gurnari Giovanna Micaela nata a Melito Porto Salvo il 05/04/1993;

ACQUISITA
-  in data 20 agosto 2018 e, pertanto, oltre il  termine di  scadenza fissato dal  bando di  concorso, la 
domanda di partecipazione della dott.ssa Zicarelli Mariateresa nata a Paola (CS) il 25/12/1990;
- in  data  25 luglio  2018,  e pertanto,  oltre  il  termine di  scadenza fissato dal  bando di  concorso,  la 
domanda di partecipazione della dott.ssa Giannotta Alessandra nata a Messina il 15/06/1988;

ACCERTATO CHE nell’elenco degli ammessi di cui al 9059 del 10/08/2018 sopra citato è stato trascritto, 
per errore materiale, il nome di De Bartolo Deborah (nata il 03/03/1985) anziché De Bartolo Debora;

RITENUTO,  pertanto,  a seguito dell’attività istruttoria svolta, di  dover integrare l’elenco dei  candidati 
ammessi di cui all’allegato A) e l’elenco dei candidati non ammessi di cui all’allegato B) al DDG n. 9059 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del 10/08/2018, con i nominativi sopra indicati, nonché rettificare il nome di De Bartolo Deborah in De 
Bartolo Debora;

EVIDENZIATO CHE 
- la pubblicazione del presente provvedimento vale quale comunicazione per i candidati ammessi, e per 
i candidati non ammessi;
- ai  sensi  dell’art.  6  del  sopra  citato  bando,  del  luogo  e  dell’ora  di  convocazione  ne  sarà  data 
comunicazione ai candidati ammessi mediante avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ed affisso presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Regione 
Calabria;

ATTESTATO CHE
- gli oneri del presente provvedimento gravano quota parte sulla prenotazione di impegno di spesa n. 
7484  del  02/08/2018  e  quota  parte  sull’impegno  n.  16745  del  31/12/2014,  assunto  con  decreto  n. 
13481/2015 che presenta la necessaria capienza;
- è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la  necessaria 
copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  n.  U0421110101  e  n.  U0421110100,  nonché  la  corretta 
imputazione della spesa;

VISTI
- il D.lgs. n. 118/2011;
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020.”

VISTO il  Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente:  “Principi  fondamentali  per la  
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;

VISTA la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

    VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 

VISTA la deliberazione n. 320 del 19/07/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito; 

VISTO il  D.P.G.R.  n.  82  del  03/08/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione–ECM” nella dott.ssa Rossana Anastasi;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI INTEGRARE l’elenco dei candidati ammessi di cui all’allegato A) al DDG n. 9059 del 10/08/2018 con i 
nominativi dei candidati di seguito riportati:
- Rizzo Emma Francesca nata a Cosenza il 20/05/1989;
- Scarpelli Serena nata a Rossano (CS) il 16/01/1991;
- Idone Antonio nato a Reggio Calabria il 25/06/1988;
- Mancini Maria Teresa nata a Lamezia Terme (CZ)il 06/04/1985;
- Condoleo Emanuela nata a Catanzaro il 09/01/1979;
- Criseo Natale nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 29/04/1993;
- Carrozza Lucio nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 28/04/1991;
- Uoppolo Valentina nata a Catanzaro l’11/04/1988;
- Rispoli Michele nato a Borgomanero (NO) l’11/12/1989;
- Rossi Marianna nata a Cosenza il 18/01/1991;
- Principato Angelo nato a Reggio Calabria il 27/08/1987;
- Donnici Alessandra nata a Catanzaro l’08/12/1989;
- Gurnari Domenico nato a Reggio Calabria il 29/07/1991;
- Gurnari Giovanna Micaela nata a Melito Porto Salvo il 05/04/1993;

DI INTEGRARE, altresì,  l’elenco dei  candidati  non ammessi  di  cui  all’allegato  B)  al  DDG 9059 del 
10/08/2018 con il nominativo e per le motivazioni di seguito riportate:
- dott.ssa Zicarelli Mariateresa nata a Paola (CS) il 25/12/1990: domanda pervenuta oltre il termine;
- dott.ssa Giannotta Alessandra nata a Messina il 15/06/1988: domanda pervenuta oltre il termine;

DI RETTIFICARE, nell’elenco dei candidati ammessi di cui all’allegato A) al DDG 9059 del 10/08/2018, il  
nome De Bartolo Deborah (nata il 03/03/1985) in De Bartolo Debora;

DI  INVIARE copia  del  presente  provvedimento  agli  Ordini  provinciali  dei  medici  chirurghi  e  degli 
odontoiatri della Regione Calabria.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 485/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO 
DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2018/2021. 
INTEGRAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ELENCO CANDIDATI NON 
AMMESSI DI CUI AL DDG N. 9059 DEL 10/08/2018.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


